[image: ]
	[bookmark: _GoBack]PROCESSO
	SICCAU nº 363532/2017 e 377224/2016

	INTERESSADO
	CEF-CAU/BR, CAUs/UF e IES

	ASSUNTO
	Cálculo de Tempestividade e Solicitações de Cadastro de Cursos de Arquitetura e Urbanismo.

DELIBERAÇÃO Nº 050/2018 – CEF-CAU/BR
A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/BR, reunida ordinariamente em Brasília-DF, na Sede do CAU/BR, nos dias 7 e 8 de junho de 2018, no uso das competências que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando o art. 4º da Lei 12378, de 31 de dezembro de 2010, que determina que o CAU/BR organizará e manterá atualizado cadastro nacional das escolas e faculdades de arquitetura e urbanismo, incluindo o currículo de todos os cursos oferecidos e os projetos pedagógicos; e o art. 6º da referida lei, que determina que são requisitos para o registro capacidade civil e diploma de graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente reconhecida pelo poder público;
Considerando que o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, que dispõe sobre o exercício das funções de regulação, supervisão e avaliação das instituições de educação superior e dos cursos superiores de graduação e de pós-graduação no sistema federal de ensino;
Considerando as Deliberações 63/2015, 64/2015, 65/2015, 001/2018 e 002/2018 CEF-CAU/BR que aprovam metodologias para Cálculo de Tempestividade e Cadastro de Cursos no CAU/BR;

	Considerando o §2º do art. 61 da lei 12378/2010, que determina a articulação do CAU/BR com as Comissões de Ensino e Formação dos CAUs/UFs por intermédio do conselheiro federal representante das instituições de ensino superior (IES).

DELIBERA:

1. Reiterar que somente poderão ser registrados os egressos de cursos de graduação em Arquitetura e Urbanismo que tenham portaria de reconhecimento do curso publicada ou cálculo de tempestividade aprovado pela CEF-CAU/BR, e que estejam em dia com as renovações de reconhecimento;

2. Aprovar os resultados dos cálculos de tempestividade e instruções sobre registro de egressos de cursos de Arquitetura e Urbanismo conforme tabela constante do Anexo I desta deliberação;

3. Aprovar as inclusões e alterações no cadastro de cursos de Arquitetura e Urbanismo conforme tabela constante do Anexo II desta deliberação;

4. Solicitar o compartilhamento do conteúdo desta deliberação, por intermédio do conselheiro representante das IES, com as assessorias das Comissões de Ensino e Formação dos CAU/UF para providências no âmbito de sua jurisdição;

5. Enviar esta deliberação à Presidência do CAU/BR para conhecimento e tomada das seguintes providências:
a) Informar a Presidência e Comissão de Ensino e Formação dos CAU/UF acerca do conteúdo desta deliberação.

Brasília – DF, 08 de junho de 2018.

	ANDREA LÚCIA VILELLA ARRUDA
Coordenadora

	________________________________________

	HÉLIO CAVALCANTI DA COSTA LIMA
Coordenador-Adjunto

	________________________________________

	HUMBERTO MAURO ANDRADE CRUZ
Membro

	________________________________________

	ALFREDO RENATO PENA BRANA
Membro

	________________________________________

	JULIANO PAMPLONA XIMENES PONTE
Membro

	________________________________________

ANEXO I – Cálculo de Tempestividade de Cursos de Arquitetura e Urbanismo

	[image: ]
Cálculo de Tempestividade
[image: ]
Imagem 1 – dados do Curso e data início (e-MEC)
[image: ]
Imagem 2 – protocolo de Reconhecimento (e-MEC)

[image: ]
Cálculo de Tempestividade
[image: ]
Imagem 1 – dados do Curso e data início (e-MEC)
[image: ]
Imagem 2 – protocolo de Reconhecimento (e-MEC)

[image: ]

[image: ]2

ANEXO II – Atualização de Dados Cadastrais e Status Cursos de Arquitetura e Urbanismo

	Dados Básicos
	Documentação Apresentada
	Deliberação

	Código Curso MEC
	Nome da IES
	Cidade
	UF
	Último PPC SICCAU
	Ato de Autorização
	Protocolo de Reconhecimento
	Portaria de Reconhecimento
	Última Renovação de Reconhecimento
	Aba Detalhes Curso SICCAU
	Situação do Curso após Análise
	Pendências
	Deliberação CEF-CAU/BR
	Importação de Egressos após Análise
	Observações

	1
	59612
	UNIVERSIDADE PAULISTA - UNIP
	BAURU
	SP
	2009
	Resolução 04 de 16/11/1989
	Curso reconhecido
	Portaria 606 de 31/05/1995
	 Portaria 1099 de 24/12/2015
	Preenchida
	Cadastrado
	1. Inserir último PPC, caso houver (o inserido é de 2009);
2. Inserir última portaria de renovação de reconhecimento
	 *50/2018
	Autorizado
	Deverá cumprir a pendência para importação da próxima lista de egressos

	2
	60010
	UNIVERSIDADE PAULISTA - UNIP
	BRASILIA
	DF
	2007
	Resolução 04 de 16/11/1989
	Curso reconhecido
	Portaria 606 de 31/05/1995
	Portaria 1099 de 24/12/2015
	Preenchida
	Cadastrado
	1. Inserir último PPC, caso houver (o inserido é de 2007);
2. Inserir última portaria de renovação de reconhecimento
	 *50/2018
	Autorizado
	Deverá cumprir a pendência para importação da próxima lista de egressos

	3
	7302
	UNIVERSIDADE PAULISTA - UNIP
	CAMPINAS
	SP
	2007
	Resolução 04 de 16/11/1989
	Curso reconhecido
	Portaria 606 de 31/05/1995
	 Portaria 1099 de 24/12/2015
	Preenchida
	Cadastrado
	1. Inserir último PPC, caso houver (o inserido é de 2007);
2. Inserir última portaria de renovação de reconhecimento
	 *50/2018
	Autorizado
	Deverá cumprir a pendência para importação da próxima lista de egressos

	4
	115454
	UNIVERSIDADE PAULISTA - UNIP
	MARQUÊS DE SÃO VICENTE
	SP
	2008
	Resolução 04 de 16/11/1989
	Curso reconhecido
	Portaria 606 de 31/05/1995
	 Portaria 1099 de 24/12/2015
	Preenchida
	Cadastrado
	1. Inserir último PPC, caso houver (o inserido é de 2008);
2. Inserir última portaria de renovação de reconhecimento
	 *50/2018
	Autorizado
	Deverá cumprir a pendência para importação da próxima lista de egressos

	5
	7305
	UNIVERSIDADE PAULISTA - UNIP
	RIBEIRÃO PRETO
	SP
	2008
	Resolução 04 de 16/11/1989
	Curso reconhecido
	Portaria 606 de 31/05/1995
	Portaria 316 de 15/07/2016
	Preenchida
	Cadastrado
	1. Inserir último PPC, caso houver (o inserido é de 2008);
2. Inserir última portaria de renovação de reconhecimento
	 *50/2018
	Autorizado
	Deverá cumprir a pendência para importação da próxima lista de egressos

	6
	59713
	UNIVERSIDADE PAULISTA - UNIP
	SOROCABA
	SP
	2007
	Resolução 04 de 16/11/1989
	Curso reconhecido
	Portaria 606 de 31/05/1995
	Portaria 1099 de 24/12/2015
	Preenchida
	Cadastrado
	1. Inserir último PPC, caso houver (o inserido é de 2007);
	 *50/2018
	Autorizado
	Deverá cumprir a pendência para importação da próxima lista de egressos

	7
	1161030
	UNIVERSIDADE PAULISTA - UNIP
	ARAÇATUBA
	SP
	-
	Resolução 02/05
	Curso reconhecido
	Portaria 1011 de 25/09/2017
	-
	Com Pendência
	Não Cadastrado
	Deverá proceder o preenchimento de dados e inserção de documentos no SICCAU
	 *50/2018
	Não Autorizado

	8
	5000428
	UNIVERSIDADE PAULISTA - UNIP
	ASSIS
	SP
	-
	Resolução 090.316B
	Curso reconhecido
	Portaria 298 de 14/04/2015
	-
	Com Pendência
	Não Cadastrado
	Deverá proceder o preenchimento de dados e inserção de documentos no SICCAU
	 *50/2018
	Não Autorizado

	9
	1160999
	UNIVERSIDADE PAULISTA - UNIP
	SANTOS
	SP
	-
	Resolução 02/05
	Curso reconhecido
	Portaria 766 de 21/07/2017
	-
	Com Pendência
	Não Cadastrado
	Deverá proceder o preenchimento de dados e inserção de documentos no SICCAU
	 *50/2018
	Não Autorizado

	10
	1160943
	UNIVERSIDADE PAULISTA - UNIP
	JUNDIAÍ
	SP
	-
	Resolução 02/05
	Curso reconhecido
	Portaria 969 de 06/09/2017
	-
	Com Pendência
	Não Cadastrado
	Deverá proceder o preenchimento de dados e inserção de documentos no SICCAU
	 *50/2018
	Não Autorizado

	11
	109294
	ESCOLA SUPERIOR DE TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO DE RIO CLARO
	RIO CLARO
	SP
	2018
	Portaria 110 de 08/02/2008
	Curso reconhecido
	Portaria 430 de 29/07/2014
	Portaria 1092 de 24/12/2015
	Preenchida
	Cadastrado
	1. Portaria de Autorização não inserida no SICCAU;
	 *50/2018
	Autorizado
	Deverá cumprir a pendência para importação da próxima lista de egressos

	12
	18324
	UNIVERSIDADE DE FORTALEZA - UNIFOR
	Fortaleza
	CE
	2015
	Autorização 015 de 02/04/1998
	Curso reconhecido
	Portaria 2.298 de 26/08/2003
	Portaria 1096 de 24/12/2015
	Preenchida
	Cadastrado
	1. Inserir Portaria de Autorização de Curso;
2. Inserir última portaria de renovação de reconhecimento
	 *50/2019
	Autorizado
	Deverá cumprir a pendência para importação da próxima lista de egressos

	13
	13987
	UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - UFC
	Fortaleza
	CE
	-
	Lei Federal 4363 de 17/07/1964
	Curso reconhecido
	Decreto 54370 de 05/10/1964
	 Portaria 1098 de 24/12/2015
	Com Pendência
	Não Cadastrado
	Deverá proceder o preenchimento de dados e inserção de documentos no SICCAU
	 *50/2018
	Não Autorizado

	14
	5000234
	Centro Universitário Estácio do Ceará - Estácio FIC
	Fortaleza
	CE
	-
	Portaria 1617 de 12/11/2009
	Curso reconhecido
	Portaria 428 de 28/07/2014
	Portaria 1091 de 24/12/2015
	Com Pendência
	Não Cadastrado
	Deverá proceder o preenchimento de dados e inserção de documentos no SICCAU
	 *50/2018
	Não Autorizado

	15
	1314312
	Centro Universitário Estácio do Ceará - Estácio FIC
	Fortaleza
	CE
	-
	Portaria 44 de 21/11/2014
	Pendente Análise
	-
	-
	Com Pendência
	Não Cadastrado
	Deverá solicitar cálculo de tempestividade assim que for efetuado protocolo de reconhecimento
	 *50/2021
	Não Autorizado
	Curso inserido e Coordenador Vinculado no SICCAU

	16
	1166032
	CENTRO UNIVERSITÁRIO SETE DE SETEMBRO - FA7
	Fortaleza
	CE
	-
	Portaria 246 de 31/05/2013
	Curso reconhecido
	Portaria 939 de 24/08/2017
	-
	Com Pendência
	Não Cadastrado
	Deverá proceder o preenchimento de dados e inserção de documentos no SICCAU
	 *50/2018
	Não Autorizado

	17
	1331347
	FACULDADE DE ENSINO E CULTURA DO CEARÁ - FAECE
	Fortaleza
	CE
	-
	Portaria 994 de 19/09/2017
	Pendente Análise
	-
	-
	Com Pendência
	Não Cadastrado
	Deverá proceder o preenchimento de dados e inserção de documentos no SICCAU
Deverá solicitar cálculo de tempestividade assim que for efetuado protocolo de reconhecimento
	 *50/2018
	Não Autorizado

	18
	95164
	Centro Universitário Fanor Wyden - FANOR
	Fortaleza
	CE
	2007
	Portaria 206 de 06/06/2006
	Curso reconhecido
	Portaria 1473 02/10/2009
	Portaria 1093 de 24/12/2015
	Preenchida
	Cadastrado
	1. Inserir último PPC, caso houver (o inserido é de 2007);
2. Inserir última portaria de renovação de reconhecimento
	 *50/2025
	Autorizado
	Deverá cumprir a pendência para importação da próxima lista de egressos.
Alteração de Coordenador no SICCAU

	19
	1283970
	CENTRO UNIVERSITÁRIO FARIAS BRITO
	Fortaleza
	CE
	-
	Portaria 310 de 15/07/2016
	Pendente Análise
	-
	-
	Com Pendência
	Não Cadastrado
	Deverá proceder o preenchimento de dados e inserção de documentos no SICCAU
Deverá solicitar cálculo de tempestividade assim que for efetuado protocolo de reconhecimento
	 *50/2018
	Não Autorizado
	Curso inserido e Coordenador Vinculado no SICCAU

	20
	1278868
	CENTRO UNIVERSITÁRIO CHRISTUS - UNICHRISTUS
	Fortaleza
	CE
	-
	Portaria 12 de 17/06/2013
	Tempestivo
	-
	-
	Com Pendência
	Não Cadastrado
	Deverá proceder o preenchimento de dados e inserção de documentos no SICCAU
	 *50/2027
	Não Autorizado
	Alteração de Coordenador no SICCAU
Verificar Deliberação 50/2018 CEF-CAU/BR referente a tempestividade e registro de egressos

	21
	1304978
	FACULDADE METROPOLITANA DA GRANDE FORTALEZA - FAMETRO
	Fortaleza
	CE
	-
	Portaria 310 de 15/07/2016
	Pendente Análise
	-
	-
	Com Pendência
	Não Cadastrado
	Deverá proceder o preenchimento de dados e inserção de documentos no SICCAU
Deverá solicitar cálculo de tempestividade assim que for efetuado protocolo de reconhecimento
	 *50/2018
	Não Autorizado
	Curso inserido e Coordenador Vinculado no SICCAU

	22
	1172556
	CENTRO UNIVERSITÁRIO INTA - UNINTA
	Sobral
	CE
	-
	Portaria 567 de 07/11/2013
	Curso reconhecido
	Portaria 188 de 17/03/2018
	-
	Com Pendência
	Não Cadastrado
	Deverá proceder o preenchimento de dados e inserção de documentos no SICCAU
	 *50/2027
	Não Autorizado
	Alteração de Coordenador no SICCAU

	23
	1045117
	CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICA DE QUIXADÁ
	Quixadá
	CE
	-
	Portaria MEC/SESu nº 130/2010
	Curso reconhecido
	Portaria 69 de 29/01/2015
	-
	Com Pendência
	Não Cadastrado
	Deverá proceder o preenchimento de dados e inserção de documentos no SICCAU
	 *50/2027
	Não Autorizado
	Alteração de Coordenador no SICCAU

	24
	1330275
	FACULDADE CEARENSE - FAC
	Fortaleza
	CE
	-
	Portaria 606 de 16/06/2017
	Pendente Análise
	-
	-
	Com Pendência
	Não Cadastrado
	CURSO NÃO INICIADO
	 *50/2031
	Não Autorizado

	25
	1260568
	FACULDADE ATENEU - FATE
	Fortaleza
	CE
	-
	 Portaria 31 de 11/02/2016
	Pendente Análise
	-
	-
	Com Pendência
	Não Cadastrado
	Deverá proceder o preenchimento de dados e inserção de documentos no SICCAU
Deverá solicitar cálculo de tempestividade assim que for efetuado protocolo de reconhecimento
	 *50/2018
	Não Autorizado

	26
	1174896
	FACULDADE DE JUAZEIRO DO NORTE - FJN
	Juazeiro do Norte
	CE
	-
	Portaria 620 de 22/11/2013
	Tempestivo
	-
	-
	Com Pendência
	Não Cadastrado
	Deverá proceder o preenchimento de dados e inserção de documentos no SICCAU
	 *50/2027
	Não Autorizado
	Alteração de Coordenador no SICCAU
Verificar Deliberação 50/2018 CEF-CAU/BR referente a tempestividade e registro de egressos

	27
	1205358
	FACULDADE PARAÍSO DO CEARÁ - FAP
	Juazeiro do Norte
	CE
	2012
	Portaria 536 de 25/08/2014
	Pendente Análise
	-
	-
	Com Pendência
	Não Cadastrado
	Deverá proceder o preenchimento de dados e inserção de documentos no SICCAU
Deverá solicitar cálculo de tempestividade assim que for efetuado protocolo de reconhecimento
	 *50/2018
	Não Autorizado
	Alteração de Coordenador no SICCAU

	28
	1279620
	FACULDADE UNINASSAU FORTALEZA
	Fortaleza
	CE
	-
	Portaria 702 de 01/10/2015
	Pendente Análise
	-
	-
	Com Pendência
	Não Cadastrado
	Deverá proceder o preenchimento de dados e inserção de documentos no SICCAU
Deverá solicitar cálculo de tempestividade assim que for efetuado protocolo de reconhecimento
	 *50/2018
	Não Autorizado

[image: ]9

image3.png
& e-MEC - Ministérid da Educagio - Google Chrome . (=] B b

® emec.mecgov.br/emec/comum/acompanhamento-processual?e268fbage236c47ac89b6d9ch118705d=MjAxNZEIMDI4&e0bfe59f30363feb951daBere3c..

SERES/DIREG/CGARCES
(1895) CENTRO UNIVERSITARIO CHRISTUS-
201715028
02-10-2017

‘Sede Dom Luis, Av. Dom Luis 911, Meireles - Fortaleza/CE
Reconhecimento de Curso

(1278868) ARQUITETURA E URBANISMO (Experimental/inovader)
(Presencial - Bacharelado)

, SECRETARIA - ANALISE DESPACHO SANEADOR
Resultado: Satisfatério

, INEP - AVALIACAO

[«

Legenda:

A\ o1 oess0 aguardando manifestagHo(MEC/IES).
' e
e
e,

B ccmees e foce e inlizacia.

 processo concusio,
.

image4.png
VERIFICAGAO DE REGULARIDADE DE CURSO

icao de Ensino Superior (IES};

[FACULDADE JUAZERO DO NORTE

| [Fan

[2ses

174896

[suazeRo Do NoRTE

Unidade da Federacaor

lce.

N° do processo de reconhecimento:

[20160s026

Data de i

de funcionamento do curso:

Pe

iocidade (Integralizagéo) em anos:

Data do protocolo de requerimento de
reconhecimento do curso:

prazo para protocolo do pedido de reconhecimento
entre 23/5/2016 & 22/8/2017

Protocolo de reconhecimento tempestivo? *

Pode-se registrar seus egressos? * *

Brasilia, 28 de maio de 2018,

Comiss3o de Ensino e Formacdo do CAU/BR
‘CEF-CAU/BR

AN

g

image5.png
C | ® emecmecgov.bi/emec/consulta-cadastro/detalhamento/d96957f45516405d14654255 2b0f6eb/MjUSMw==/9f1aa021... r |

1 o Govemo Braster | Al

Instituigdo de Educagéo Superior | Endereo | Curso

[Loemaues ]| rosecuaromo | erocessoseuec || ocomstncis

© oerauies oates
(Cédigo) Nome da IES: (2593)FACULDADE DE JUAZEIRO DO NORTE - FIN Situacdo: Ativa

@ RELAGAO DE CURSOS

1174896 Presencial  Bacharelado ARQUITETURA E URBANISHO CE Juazeiro do Norte

Registro(s): 1a1de 1 W AT Pagina 1de1 20 v

@ DETALHES DO CURSO - (1174896) Bacharelado em ARQUITETURA E URBANISMO

(Cédigo) Grau: (1174856) Bacharelado em ARQUITETURA E URBANISHO.

Modalidads Educacio Presencial

Data de inicio de

e, 22/11/2013 Gratuito? Nao
4300 horas. Periodicidade (Integralizagéo):  Semestral (10.0)
YLLARA MARIA GOMES DE MATOS BRASIL 9

TEMPES]

image6.png
& e-MEC - Ministério da Educagio - Google Chrome

(=] B

® emec.mec.gov.br/emec/comum/acompanhamento-processual?e268fbage236c47ac89b6d9ch118705d=MjAXNjAIMDI28e0bfeS9f30363feb951daBcfe3c..

SERES/DIREG/CGARCES
1Es: (2593) FACULDADE DE JUAZEIRO DO NORTE-
Processo N°: 201605026
Protocolado em: 15-05-2016
Local de Oferta: UNIDADE SEDE, Rua S50 Francisco 1.224, S3 Miguel - Juazeiro do Norte/CE
Tipo de process Reconhecimento de Curso
curso: (1174896) ARQUITETURA E URBANISMO
(Presencial - Bacharelado)

SECRETARIA - ANALISE DESPACHO SANEADOR

<

A\ proess0 aguardando manifestagHo(MEC/IES).

» 4
o
[ ——
| | eeatadoros v
| |, 15 MANIFESTAGAO SOBRE O RELATORIO INEP v
et P e o s e
, SECRETARIA - MANIFESTACAO SOBRE O RELATORIO INEP v
o Fat e s e e e
, CONSELHO FEDERAL - ANALISE 1
o

01 CADA 45y A LX) ] P A
Eid Eid Eil

image1.png
VERIFICAGAO DE REGULARIDADE DE CURSO

iao de Ensino Superior (IES):

[cenTro unvERsARIO cHRITUS

Sigla da IES:

UnCHRISTUS

:| [12ss

Codigo MEC do curso

127268

FoRTALEZA

Unidade da Federacaor

lce.

N° do processo de reconhecimento:

[201715028

Data de inicio de funcionamento do curso:

Pe

idiocidade (Integralizagéo) em anos:

Data do protocolo de requerimento de
reconhecimento do curso:

20012014

02102017

prazo para protocolo do pedido de reconhecimento
entre 221772016 & 21/10/2017

Protocolo de reconhecimento tempestivo? |
Pode-se registrar seus egressos? * *

Brasilia, 28 de maio de 2018,

Comiss3o de Ensino e Formacdo do CAU/BR
‘CEF-CAU/BR

image2.png
C | ® emecmecgov.bi/emec/consuilta-cadastro/detalhamento/d96957f45516405d14654255 2b0f6eb/MTgSNQ==/9f12a921... ¥ |

Se-MeC

=3 Brasi Acesso a informagéo

40 de Educagdo Superior | Endereco | Curso

[Loemaues ]| rosecuaromo | erocessoseuec || ocomstncis

© oerauies oates

(Cédigo) Nome da TeS: (1835)CENTRO UNIVERSITARIO CHRISTUS - UNICHRISTUS Situacdo: Ativa

@ RELAGAO DE CURSOS

Bacharelado ARQUITETURA E URBANISHO CE Fortaleza

W AT

1278868 Presencial

Pagina 1de 120

Registro(s): 12 1de 1

0 DETALHES DO CURSO - (1278868) Bacharelado em ARQUITETURA E URBANISMO

(Cédigo) Grau: (1278868) Bacharelado em ARQUITETURA E URBANISMO.

Modalidads Educacio Presencial

Data de
funcionaments

Gratuito? Nao

21/01/2014

3740 horas. Periodicidade (Integralizagéo):  Semestral (10.0)

‘GERMANA PINHEIRO CAMARA

image7.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL _ .
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

Comissao de Ensino e Formacao

image8.jpeg
Setor Comercial Sul (5CS), Quadra 2, Bloco C - Ed. Serra Dourada, Salas 401 a 409 | CEP: 70.300-902 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3204-9500
www.caubr.gov.br